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Seznam zkratek

AITL angioimunoblastický T lymfom (angioimmunoblastic T-cell lymphoma)

ALCL anaplastický velkobuněčný T lymfom (anaplastic large cell lymphoma)

ALK kináza anaplastického velkobuněčného lymfomu (anaplastic lymphoma kinase)

ALL akutní lymfoblastická leukémie (acute lymphoblastic leukemia)

BAFF B lymfocyty aktivující faktor (B-cell activating factor)

BCL-2 anti-apoptotický protein (B-cell lymphoma protein) 2

BiTes bispecifické T-lymfocytární protilátky (BiTEs, bispecific T-cell engagers)

BL Burkittův lymfom (Burkitt lymphoma)

B-NHL B nehodgkinský lymfom

CAF s nádorem asociované fibroblasty (cancer-associated fibroblasts)

CAR-T chimérické antigenní receptorové T lymfocyty (chimeric antigen receptor T-cells)

CD povrchový znak CD (cluster of differentiation)

CDX xenotransplantát odvozený od buněčné linie (cell line-derived xenograft)

CLL chronická lymfatická leukémie (chronic lymphocytic leukemia)

CNV variabilita počtu kopií (copy number variation)

CTCL kožní T lymfom (cutaneous T-cell lymphoma)

DLBCL difúzní velkobuněčný B lymfom (diffuse large B-cell lymphoma)

EBER malé ribonukleové kyseliny kódované EBV (Ebstein-Barr virus-encoded small RNA´s)

EBV virus Ebstein-Baarové

ECM mimobuněčná hmota (extracellular matrix)

FACS průtoková cytometrie (fluorescent activated cell sourting)

FDC folikulární dendritické buňky (follicular dendritic cells)

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

FL folikulární lymfom (follicular lymphoma)

GEMM geneticky modifikované myší modely (genetically engineered mouse models)

HIF hypoxií indukovaný faktor (hypoxia-induced factor)
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HLA hlavní histokompatibilní komplex (human leucocyte antigen)

HTLV-1 lidský T lymfotropický virus typ 1 (human T-lymphotropic virus type 1)

IHC imunohistochemie

IL interleukin

Ig imunoglobulin

KIR Ig podobný receptor NK buněk (killer-cell immunoglobulin-like receptors)

MCL lymfom z plášťových buněk (mantle cell lymphoma)

M-

MDSC

monocytům podobné myeloidní supresorické buňky (monocytic myeloid-derived suppressor

cells)

MF mycosis fungoides

MVA mikrovaskulární area

MVD mikrovaskulární denzita

N/U nově nedetekované (newly undetected)

N/D nově detekované (newly detected)

NK přirozený zabíječ (natural killer)

NSG myš imunodeficitní myš (NOD scid gamma mouse)

OTX tumory vzniklé xenotransplantací nádor. buněk do omenta (omental tumor xenografts)

PDGF destičkový růstový faktor (plateled-derived growth factor)

PD-L1 ligand proteinu programované smrti (programmed death-ligand)

PDX xenotransplantát odvozený od pacienta (patient-derived xenograft)

PMN-

MDSC

polymorfonukleárům podobné myeloidní supresorické buňky (monocytic myeloid-derived

suppressor cells)

PTCL,

-NOS

periferní T lymfom, blíže nespecifikovaný (peripheral T-cell lymphoma, not otherwise

specified)

R-ESHAP rituximab-etoposid, solu-medrol methlprednisolon, vysokodávkový cytarabin, platinol

R-GIFOX rituximab-gemcitabin, ifosfamid, oxaliplatin

R-CHOP rituximab- cyklofosfamid, hydroxydaunorubicin, vinkristin, prednison
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SZ Sézaryho syndrom

T/NK-NHL T/NK nehodkinský lymfom

TAM s nádorem asociované makrofágy (tumor-associated macrophages)

TAN s nádorem asociované neutrofily (tumor-associated neutrophils)

TGF nádorový růstový faktor (tumor growth factor)

Th pomocný T lymfocyt (T-helper)

TME nádorové mikroprostředí (tumor microenviroment)

TNF tumor nekrotizující faktor

Treg T-regulační lymfocyt

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

VEGFR receptor vaskulárního endotelového faktoru (vascular enothelial growth factor receptor)

WES celoexomové sekvenování (whole exome sequencing)
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1. Úvod

Nehodgkinské lymfomy (non-Hodgkin lymphomas, NHL) představují nejčastější

hematologická maligní onemocnění a asi 3 % z celkového spektra nádorových onemocnění

(Thandra et al., 2021). Jedná se o širokou a z hlediska morfologie, biologie, terapeutických

možností a prognózy značně heterogenní skupinu zahrnující dle současné klasifikace (WHO

2022) několik desítek nosologických jednotek, respektive více než 100 jednotek a podjednotek

(Alaggio et al., 2022). Ačkoliv se jedná o v různé míře chemosenzitivní malignity, část pacientů

dříve či později prodělá návrat choroby (relaps), vyvine rezistenci na léčbu a onemocnění

nakonec podlehne. Dle patogeneze lze NHL stručně rozdělit na prekurzorové (lymfoblastické)

lymfomy vznikající maligní transformací hematopoetické kmenové buňky a periferní (zralé)

lymfomy vznikající maligní transformací periferních lymfocytárních klonů v průběhu jejich

komplexního vývoje od stadia pre-lymfocytů po stádium imunokompetentních buněk.

Z hlediska imunofenotypu dělíme lymfomy na B a T/NK NHL a dle biologického chování na

lymfomy nízce maligní (indolentní, „low grade“) a vysoce maligní (agresivní, „high grade“).

Současná, již 5. verze WHO klasifikace lymfoidních malignit klade čím dál větší důraz na

dělení lymfomů podle molekulárně/cytogenetických aberací.

Vznik lymfomů je spojen s poruchami regulace apoptózy a buněčného cyklu, většinou

z důvodu chromozomálních aberací, které způsobí transpozici onkogenů před zesilovače

transkripce imunoglobulinových genů [např. translokace t(8;14), t(14;18) či t(11;14) vedoucí

ke zvýšené expresi onkogenů MYC, BCL-2, resp. cyklin D1] či v důsledku mutací v širokém

spektru signálních drah (např. MYC, MYD88, CD79B). Vedle těchto mechanismů hraje

v biologii maligních nádorů včetně lymfomů významnou roli vliv nádorové mikroprostředí

ovlivňující přežití nádorových buněk, jejich proliferaci a diseminaci a mechanismy úniku před

imunitním dozorem hostitele. Vedle klasických forem léčby (kombinovaná chemoterapie,

radioterapie, transplantace krvetvorných buněk), které vedou k frakcionované likvidaci
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nádorových buněk, se čím dál tím více uplatňují metody cílené léčby a v poslední dekádě

zejména různé formy imunoterapie, z nichž mnohé jsou zaměřeny právě na faktory

mikroprostředí a které mohou nádor eradikovat totálně. Řada cílených léků a imunoterapeutik

se úspěšně včlenila do standardních algoritmů léčby pacientů s lymfomy včetně tyrozin-

kinázových inhibitorů (ibrutinib, acalabrutinib, idelalisib, copanlisib), proapoptotických látek

(venetoclax), anti-CD20 protilátek (rituximab, ofatumumab, obinutuzumab), bispecifických

protilátek (mosunetuzumab, glofitamab, epcoritamab), imunomodulačních léků (lenalidomid),

check-point inhibitorů (pembrolizumab, nivolumab) či geneticky modifikovaných T-lymfocytů

nesoucích tzv. chimerický antigenní receptor (CAR T-cells, např. tisagenlecleucel,

axicabtagene ciloleucel nebo brexucabtagene autoleucel). Řada dalších kandidátních molekul

se v současné době testuje v rámci četných klinických studií (https://clinicaltrials.gov/). Další

zlepšení prognózy relabujících / rezistentních NHL je možné pouze díky zavádění nových,

účinnějších a méně toxických léčiv a léčebných postupů (Stadlbauer et al., 2022; Takheaw et

al., 2021). V rámci preklinické fáze výzkumu jsou nové kandidátní molekuly obvykle testovány

také in vivo na zvířatech, nejčastěji na myších modelech.

1.2. Myší modely lidských lymfomů

Využití myších modelů v preklinickém studiu patogeneze nádorových onemocnění má

nezastupitelnou roli. Lze využít syngenních myších modelů, u nichž se myší nádorové buňky

transplantují do geneticky identických (syngenních) myší (Noble & Mishra, 2019). Výhodou

syngenních myších modelů je přítomnost imunitních buněk hostitele (myši), které nejsou

z podstaty věci schopny rozpoznat geneticky identické myší nádorové buňky jako cizí, což


[…]


závislé na lidském TME, nemohou v myši přežít. Rozdíly v úspěšnosti xenotransplantace však

mohou být způsobeny i takovými faktory, jako jsou charakter primárního vzorku, ze kterého

byly nádorové buňky získány, způsoby implantace (implantace do subrenálního tukového

pouzdra, omenta, intravenózní a subkutánní nebo intraperitneální injekce), předchozí ozáření

myší, použití čerstvých xenotransplantovaných buněk nebo buněk zmrazených. V naší předešlé

práci (Klanova et al., 2014) jsme porovnávali způsob engraftmentu ustálených lymfomových

linií (tj. CDX modely) a primárních lymfomových buněk po i.v. xenotransplanatci. Zatímco

lymfomové linie engraftovali primárně v kostní dřeni xenotransplantovaných zvířat,

lymfomové buňky získané od pacienta engraftovaly primárně v myší slezině. Dále jsme

prokázali, že u lymfomových linií lze pozorovat plastickou změnu transkritptomu z in vitro
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profilu (buňky kultivované v podmínkách tkáňových kultur) do in vivo profilu (po engraftmentu

lymfomových linií v imunodeficientních myších) a zpět do in vitro profilu po ex vivo

(re)kultivaci lymfomových buněk získaných z infiltrovaných myších orgánů v podmínkách

tkáňových kultur.

Forde (Forde et al., 2021) uvádí nejvyšší úspěšnost přihojení Burkittova lymfomu z buněk

získaných z pleurálního výpotku, o něco nižší úspěšnost u buněk získaných z periferní krve a

kostní dřeně (při intraperitoneální a subkutánní infiltraci) a nulovou úspěšnost u lymfomových

buněk získaného ze solidního nádoru. Také my jsme pozorovali největší úspěšnost při

xenotransplantaci lymfomových buněk získaných z maligních výpotků a leukemizované krve

ve srovnání s xenotransplantací homogenizátů lymfatických uzlin. Toto pozorování lze

vysvětlit nižší závislostí lymfomových buněk rostoucích ve formě „suspenze“ v maligních

výpotcích na lidském TME ve srovnání s lymfomovými buňkami rostoucími v infiltrovaných

lymfatických uzlinách.

Townsend (Townsend et al., 2016) uvádí, že míra přihojení po první pasáži z pacienta do zvířete

se lišila dle agresivity oneomecnění, nejúspěšnější byly výsledky s agresivními typy leukémie

(akutní lymfoblastické následované akutní myeloidní (v rozmezí 23-67 %), zatímco u lymfomů

to bylo jen okolo 20 % (tedy výsledek odpovídající našim vlastním zkušenostem). Vyšší

úspěšnost přihojení u lymfomů byla pozorována u dalšího přepasážování (76,9 %) a s použitím

implantace do subrenálního tukového pouzdra. Intravenózní aplikace dokonce vedla

k ortotopickému postižení myších orgánů podobně jako tomu bylo u primárních nádorů

pacientů. Můžeme jen spekulovat, který z in vivo faktorů přispívá k přežití xenotransplantátů,

zda je to přímý mezibuněčný kontakt, hypoxie, růstové faktory, metabolické změny či jiné

faktory.
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6. Shrnutí

Odvodili jsme 15 PDX modelů od pacientů s různými typy nehodgkinských lymfomů a

provedli jsme jejich zevrubnou genetickou a imunohistochemickou analýzu v přímém srovnání

s primárními lymfomovými buňkami, ze kterých byly PDX modely odvozeny. Jednoznačně

jsme prokázali, že většina PDX modelů sdílí klíčové genetické mutace (tzv. driver mutace)

s primárními lymfomovými buňkami. Z genetického hlediska tudíž PDX modely představují

relevnatní nástroj pro studium biologie lymfomů. Imunohistochemická analýza vybraných

znaků prokázala mírné odchylky v imunofenotypu lymfomových buněk ve srovnání

s primárními lymfomovými buňkami, ze kterých byly PDX modely odvozeny.

Imunohistochemická analýza zaměřená na nádorové mikroprostředí prokázala absenci

nenádorových komponent běžně nacházených v lymfomem infiltrované uzlině včetně T-

lymfocytů, makrofágů, či NK buněk. PDX tumory vykazovaly signifikantně sníženou

vaskularitu složenou výhradně z myších cév. Ačkoli tedy PDX modely představují cenný

nástroj preklinického studia agresivních lymfomů, je třeba mít na paměti výrazné odlišnosti

mezi PDX tumorem a původní lymfomovou uzlinou, například při testování terapeutických

postupů zaměřených na nádorové mikroprostředí (antiangiogenní terapie, různé formy

imunoterapie, nanoterapeutika závislá na EPR efektu apod.)
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7. Summary

We derived 15 PDX models from patients with various subtypes of aggressive lymphomas. We

implemented complex genetic and immunohistochemical analysis of the established PDX

models head-to-head with the patient´s primary lymphoma cells, from which the PDXs were

derived. We clearly confirmed that the established PDX cells shared majority of somatic

mutations with the patient´s primary cells, from which they were derived. Thus, from the

genetic perspective the PDX models represent relevant tools for the study of lymphoma biology.

Immunohistochemistry analysis of selected antigens revealed some differences between the

PDXs and patients´ primary cells. Importantly, the analysis demonstrated complete loss of non-

malignant cellular components of the tumor microenvironment frequently observed in

lymphoma infiltrated lymph nodes, including T-cells, macrophages or NK cells. In addition,

the PDX tumors had significantly lower extent of microvessel density and microvessel area

composed exclusively of vessels of murine origin. Although PDX models represent relevant

tools for translational study of malignant lymphomas, the differences described in our study

must be taken into account during experiments that address the tumor microenvironment, e.g.

experimental anti-angiogenic treatment approaches, various forms of immunotherapy, or

nanotherapeutics that rely on enhanced permeability and retention (EPR) effect.
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