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 Posudek školitele: MUDr. Radek Jakša

MUDr. Radek Jakša nastoupil po ukončení studií na 3. LF UK na Ústav patologie FNKV. Od roku

2007 pak na Ústav patologie VFN a 1.LF UK. Od roku 2013 nastoupil jako postgraduální student na

Ústav patologické fyziologie 1. LF UK do tehdy vznikající lymfomové laboratoře. Hlavním dlouhodobým

projektem dr. Jakši bylo zavádění a charakterizace myších modelů hematologických malignit se

zaměřením na agresivní lymfomy. Od myších modelů založených na xenotransplantaci ustálených

buněčných linií (cell line based xenografts, CDX) jsme těžiště práce postupně přenesly na zavádění a

charakterizaci myších modelů založených na xenotransplantaci primárních lymfomových buněk

(patient-derived xenografts, PDX). Myší CDX a PDX modely agresivních lymfomů detailně

charakterizované pomocí imunohistochemie a pomocí mutační a transkripční analýzy jsme postupně

začaly využívat pro studium vybraných aspektů biologie agresivních lymfomů (např. vliv hypoxie a

neovaskularizace na růst a šíření lymfomů) a zejména pro testování experimentálních léčebných

postupů v rámci preklinických proof-of-concept studií. MUDr. Jakša si velice rychle osvojil práci

s laboratorními zvířaty a postupy analýzy velkých datových souborů. Vlajkovou lodí téměř 10 let

postgraduálního studia MUDr. Jakši je jeho prvoautorská publikace v časopise Laboratory Investigation

(první oborový kvartil dle Web of Science v oboru Pathology). Kromě toho je MUDr. Jakša

spoluautorem dalších 19 publikací v prestižních odborných časopisech, z nichž dvě se přímo vztahují

k tématu dizertační práce. Ke dni 9.1.2023 dosáhly bibliometrické parametry MUDr. Jakši dle Web of

Science následujících hodnot: H-index 9, počet citací 249 (z toho 10 autocitací). Po celou dobu

postgraduálního studia působil MUDr. Jakša na Ústavu patologie VFN a 1.LF UK jako hematopatolog

s aktivním podílem na výuce pregraduálních studentů. V současné době MUDr. Jakša působí jako

primář Ústavu patologie VFN a 1.LF UK.

Závěrem lze konstatovat, že MUDr. Radek Jakša beze zbytku splnil podmínky kladené na

postgraduálního studenta v biomedicíně a představuje metodicky a odborně zdatného

mezioborového badatele. Proto bez výhrad doporučuji přijetí disertační práce MUDr. Radka Jakši jako

podkladu pro udělení titulu „Ph.D.“.
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